Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 10

 с углубленным изучением химии

Василеостровского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

от 15.08.2023 г.                              №153

Об организации деятельности  службы

школьной медиации в 2023/2024 учебном

году

Во исполнение ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ, ФЗ-120 «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  на основании

письма Министерства Образования и Науки Российской Федерации руководителям органов

исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющих государственное управление в сфере

образования, № ВК-844/07 от 18 ноября 2013 г. «О направлении методических рекомендаций об

организации служб школьной медиации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу службы школьной медиации в 2023/2024 уч.году;

1.1 Утвердить план работы службы школьной медиации на 2023/2024 год, согласно

приложению к данному приказу.

       2. Утвердить состав службы школьной медиации с 01 сентября 2023 года.

2.1.Руководитель службы: учитель начальных классов  – Комарова А.А.

2.2.Сотрудники службы школьной медиации:

Учитель ОБЖ – Пехтерева Анастасия Валерьевна

Учитель  биологии – Бабкина Клавдия Александровна

Социальный педагог – Астафьева Наталья Михайловна

2.3.Члены Службы школьной медиации:

Учащиеся: А. Фатуллаев

члены родительского комитета ОУ – Лопарева Анна Владимировна, Лалаев Сергей

Михайлович

        3. Провести информирование родителей и учащихся о работе службы школьной медиации на

родительских собраниях и классных часах до 10 сентября 2022 года – ответственные классные

руководители;

        4. Подготовить информацию о службе школьной медиации для размещения на сайте школы, а

также ознакомительные и методические материалы – ответственная Комарова А.А.

        5. Контроль за исполнением данного приказа и за работу службы медиации возложить на

заместителя директора по воспитательной работе Козлову Светлану Юрьевну.

                  директор

Д.Е. Румянцев

Приложение к приказу №153 от 15.08.2023 г.

План работы

службы школьной медиации

ГБОУ средней школы №10 Санкт-Петербурга

на 2023 /2024 учебный год

Цель: − создание благоприятной, гуманной и безопасной среды для развития и

социализации личности, умеющей принимать решения и нести ответственность за свои

поступки;

− воспитание культуры конструктивного поведения в конфликте, основанной на

медиативном подходе, который базируется на таких общечеловеческих ценностях как

признание уникальности каждой личности, взаимное принятие, уважение права каждого

на удовлетворение собственных потребностей и защиту своих интересов не в ущерб

чужим;

− улучшение качества жизни всех участников образовательно-воспитательного процесса,

каковыми являются дети, семьи, педагоги и воспитатели, администраторы, психологи,

социальные работники, социальные педагоги, школьные инспекторы и др.

Задачи:

-Популяризация среди обучающихся, родителей и педагогов альтернативных способов

разрешения конфликтов; принципов  и ценностей  медиации.

- Помощь в разрешении конфликтных  и  криминальных   ситуаций  на основе принципов

медиации;  развитие  альтернативных  административному способов  реагирования на

конфликты и правонарушения, снижение количества административных обращений;

- Проведение медиаций, школьных и семейных конференций, восстановительных

программ для участников конфликтов;

- Обучение  всех участников образовательного процесса альтернативным методам

(медиативному подходу)  урегулирования конфликтов;  повышение уровня

психологической компетентности участников образовательного процесса, в том числе в

сфере эффективной коммуникации в конфликте.

№

п/п Мероприятия
Сроки

проведения

Предполагаемый

результат

Ответственный

1. Организационно-методическая деятельность

1.1. Совещание школьной службы

медиации

Сентябрь Планирование

текущей деятельности

Зам.дир. по ВР

Козлова С.Ю.

1.2 Работа кружка «Клуб

медиации»

Сентябрь - май  Комарова А.А.

1.3 Совещание учителей. Доклад о

работе службы медиации

ноябрь  Комарова А.А.

1.4 Анализ работы службы за 2023-

2024 учебный год

Май Составление отчёта о

работе службы за

2023-2024 учебный

год

Комарова А.А.

1.6 Планирование работы на 2023-

2024 учебный год

Август Утверждение плана

работы службы на

2023-2024 учебный

год

Комарова А.А

2. Реализация восстановительных процедур

2.1. Проведение программ

примирения

По мере

необходимости

Реализация программ Пешковская Н.А.

Козьмина-

Соколова Т.Б.

Комарова А.А.

2.2. Сбор информации о ситуации,

с которой организуется

восстановительная процедура.

Анализ документов

По мере

необходимости

Полная информация о

ситуации

Комарова А.

Козьмина-

Соколова Т.Б

Пехтерева А.В.

2.3. Консультирование законных

представителей

несовершеннолетних,

специалистов, работающих с

участниками реализуемых

восстановительных программ

(ВП)

По мере

необходимости

Подготовка и выдача

рекомендаций,

получение согласия

родителей на

проведение

восстановительных

программ (ВП)

Комарова А.А.

Козьмина-

Соколова Т.Б

Пешковская Н.А.

3. Просветительская деятельность

3.1. Организация и проведение

ознакомительного семинара

«Работа школьной службы

медиации»

Октябрь

Расширение знаний о

деятельности

школьной службы

медиации

Комарова А.

Пехтерева А.В.

3.2. Оформление стенда «Школьная

служба медиации»

По мере

необходимости

Информирование о

работе школьной

службы медиации

Комарова А.

Козьмина-

Соколова Т.Б

Пешковская Н.А.

3.3 Участие в проведении

классных часов в начальной

школе «Как научиться

дружить?» - начальная школа

«Урок толерантности» -

старшие классы

Учебный год  Члены ШСП,

классные

руководители

3.4 Анкетирование учащихся 5 –

11 классов по выявлению

причин конфликтов

Уч.год  Классные

руководители

Пешковская Н.А.

3.5 Классные часы на тему «Уроки

общения».

Уч.год  Классные

руководители

Пехтерева А.В.

4. Экспертная деятельность

4.1. Подготовка отчета, заключения

о работе с конкретной семьей,

подростком по запросу суда,

По мере

необходимости

Защита законных

интересов

несовершеннолетних

Астафьева Н.М.

КДН и ЗП, органов опеки и

попечительства

4.2. Участие в заседаниях КДН По мере

необходимости

Защита законных

интересов

несовершеннолетних

Астафьева Н.М.

Классные

руководители

4.3. Консультации у методистов,

специалистов по

восстановительным

программам (ВП)

По мере

необходимости

Защита законных

интересов

несовершеннолетних

ПМС - центр

5. Эффекты реализации восстановительных процедур

5.1. Подготовка отчета о

реализации восстановительной

программы в школьной службе

медиации

В конце года Проведение

мониторинга

Комарова А.А.

6. Дополнительный (возможные) мероприятия

6.1 Обучение куратора,

медиаторов, педагогов,

классных руководителей

Руководитель

службы, медиаторы,
Уч.год

Свидетельство о

прохождении

обучения

6.2
Изучение литературы по

восстановительной медиации

и восстановительному

правосудию

Руководитель службы Учебный год

Выступление на

педсовете

(совещании)

и/илиМО

классных

руководителей

6.3

Связь с ассоциацией

медиаторов и школьными

службами примирения района

(взаимопомощь и обмен

опытом, участие в

совместных мероприятиях

сообщества медиаторов)

Руководитель

службы, медиаторы
Учебный год

Связь с

ассоциацией

медиаторов и

школьными

службами

примирения

района

(взаимопомощь

и обмен опытом,

участие в

совместных

мероприятиях

сообщества

медиаторов)